
                                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 092/2020.  

 

 

 EMENTA:     Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “Coo-

peração, Inovação e Preservação do Meio 

Ambiente na Gestão dos Resíduos Sólidos na 

Aglomeração Produtiva de Confecção do 

Agreste de Pernambuco”, sob a responsabi-

lidade do Departamento de Ciências Sociais  
desta Universidade. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 052/2020 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II 

Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de agosto de 2020, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.005519/2020-37, 

 

R E S O L V E: 

 

                                                        Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Pesquisa intitulado: “COOPERAÇÃO, INOVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AM-    

BIENTE NA GESTÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS NA AGLOMERAÇÃO PRODUTIVA 

DE CONFECÇÃO DO AGRESTE DE PERNAMBUCO”, sob a responsabilidade do Departa-

mento de Ciências Sociais desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de 

agosto de 2020 a julho de 2021, tendo como Coordenadora a Professora MARIA GILCA PIN-

TO XAVIER e como colaboradores: RAFAEL AUGUSTO DA SILVA FERREIRA, THAYE-

LEN KARINE SILVA DO NASCIMENTO e LUCAS OLIVEIRA DO NASCIMENTO e co-

mo objetivo geral analisar as estratégias de cooperação e inovação empregadas na gestão de 

resíduos sólidos gerados por micro e pequenas empresas de confecções de Santa Cruz do Capi-

baribe,  conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de agosto de 2020. 

 

 

 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
= PRESIDENTE = 

 

 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 


